

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ</b> <b>CNPJ:</b> 83.009.860/0001-13 <b>Telefone:</b> (49) 3441-8500 <b>Endereço:</b> Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro <b>CEP:</b> 89820-000 - Xanxerê / null	<b>Pregão presencial</b> <b>35/2022</b>
	<b>Número Processo:</b> 101/2022 <b>Data do Processo:</b> 20/04/2022

**OBJETO DO PROCESSO**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMO: SCFV, ACOLHIMENTO, CRAS, CREAMS, E PROGRAMA PÃO DA VIDA E AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ DA MANHÃ, LANCHE E CEIA), DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO EFETIVO DE BOMBEIROS MILITARES E COMUNITÁRIOS QUE ATUAM NA 1ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR DO 14ª BBM SEDE EM XANXERÊ-SC, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022**

No dia 09/05/2022 às 09:00 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 310/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 101/2022 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolou envelopes os proponentes: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP, CASA DE CARNES ALEMÃO LTDA EPP, ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA EPP, e DENTAL-XAN COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP. Na análise dos documentos de credenciamento, nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado que as propostas apresentadas pelos proponentes estão em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais conforme relatório em anexo. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que os proponentes melhores classificados cumpriram com os requisitos de habilitação definidos no item 11 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedores os proponentes abaixo relacionados. O Pregoeiro informou que havendo intenção de interpor recurso os proponentes devem manifestar-se, lavrando-se em ata o motivo e abrindo-se o prazo recursal. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior análise do processo pela Controladoria Geral e homologação do vencedor, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

Lote: 1

Fornecedor: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	COSTELINHA SUÍNA, INSPECIONADA, RESFRIADA, SEM PEL COSTELINHA SUÍNA, INSPECIONADA, RESFRIADA, SEM PELE, SEM CAPA DE GORDURA, CORTADAS EM PEDAÇOS PEQUENOS, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG	KG	ALEMAO	700,00	29,8600	20.902,00
2	BISTECA SUINA; DE 1º QUALIDADE; LIMPA SEM OSSO; SEM PELE; DE BISTECA SUINA; DE 1º QUALIDADE; LIMPA SEM OSSO; SEM PELE; DE ATÉ NO MAXIMO 8% DE GORDURA; SEM PELANCAS; ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO RPRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS; INSPECIONADAS	KG	ALEMAO	200,00	20,1800	4.036,00
3	PALETA SUINA; INSPECIONADA; RESFRIADA; COM PELE E COM OSSO; SEM CAPA DE GORDURA; CORTADA EM PEDAÇOS PEQUENOS; ACONDICIONADAS EM PACOTE DE 1KG PALETA SUINA; INSPECIONADA; RESFRIADA; COM PELE E COM OSSO; SEM CAPA DE GORDURA; CORTADA EM PEDAÇOS PEQUENOS; ACONDICIONADAS EM PACOTE DE 1KG	KG.	ALEMAO	150,00	16,2100	2.431,50

Valor total do lote: 27.369,50

Lote: 2

Fornecedor: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
---------	-----------	----	-------	------------	-------------	-------------

4	CARNE BOVINA TIPO COSTELA EM PEÇA DIVIDIDA DE ACOR CARNE BOVINA TIPO COSTELA EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO, CONGELADA E NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA; LIMPA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATOXICO.	KG	ALEMAO	300,00	32,1000	9.630,00
5	CARNE BOVINA MOÍDA, RESFRIADA, SEM GORDURA CARNE BOVINA MOÍDA, RESFRIADA, SEM GORDURA E SEM MÚSCULO, DEVIDAMENTE EMBALADA EM PACOTES DE 1 KG.	KG	ALEMAO	600,00	30,6500	18.390,00
6	CONTRA FILÉ BOVINO COM OSSO EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO; RESFRIADA E COM NO MAXIMO DE 10% DE SEBO E GORDURA; LIMPA; COM ASPECTO; COR; CHEIRO E SABOR PROPRIO; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO CONTRA FILÉ BOVINO COM OSSO EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO; RESFRIADA E COM NO MAXIMO DE 10% DE SEBO E GORDURA; LIMPA; COM ASPECTO; COR; CHEIRO E SABOR PROPRIO; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO	KG	ALEMAO	400,00	40,2300	16.092,00
7	ALCATRA CARNE BOVINA: DE 1º QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; COM ALCATRA CARNE BOVINA: DE 1º QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; COM DE ATÉ 8% GORDURA; SEM PELANCAS; ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS; INSPECIONADAS	KG	ALEMAO	450,00	42,1900	18.985,50
8	BIFE COXÃO MOLE; 1ª QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; DE ATÉ NO M BIFE COXÃO MOLE; 1ª QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; DE ATÉ NO MAXIMO 8% DE GORDURA; SEM PELANCAS; ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTOI QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS; INSPECIONADAS	KG	ALEMAO	250,00	42,7700	10.692,50
					Valor total do lote:	73.790,00

Lote: 3

Fornecedor: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
9	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO RESFRIADA DE BOA QUALI COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO RESFRIADA DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TRASPARENTE	KG	SUBLIME	1.100,00	11,6200	12.782,00
10	PEITO DE FRANGO DESOSSADO E SEM PELE ACONDICIONADA PEITO DE FRANGO DESOSSADO E SEM PELE ACONDICIONADA EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG.	KG	SUBLIME	300,00	19,4000	5.820,00
					Valor total do lote:	18.602,00

Lote: 4

Fornecedor: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
11	APRESUNTADO FATIADO, DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM D APRESUNTADO FATIADO, DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 500 G.	KG	FRIMESA	500,00	33,3600	16.680,00
12	QUEIJO MESSARELA, EMBALAGEM DE 500GR (FATIADO) QUEIJO MESSARELA, EMBALAGEM DE 500GR (FATIADO)	KG	SAO DOMINGOS	600,00	46,0800	27.648,00
13	SALSICHA HOT-DOG RESFRIADA E ELABORADA A PARTIR SALSICHA HOT-DOG RESFRIADA E ELABORADA A PARTIR DE CARNES SUINAS E BOVINAS.	KG	FRIMESA	300,00	17,9800	5.394,00
14	LINGUIÇA DE PERNIL, DE BOA QUALIDADE FRACIONADA; ISENTO DE A LINGUIÇA DE PERNIL, DE BOA QUALIDADE FRACIONADA; ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO	KG	PEDRUZI	150,00	25,1800	3.777,00
					Valor total do lote:	53.499,00

Lote: 5

Fornecedor: CASA DE CARNES ALEMAO LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
---------	-----------	----	-------	------------	-------------	-------------

15	ESPETO DUPLO; LAMINA EM AÇO INOX; NO MINIMO 70CM DE COMP. X 6,5 MM DE ESPESSURA; CABO EM MADEIRA ESPETO DUPLO; LAMINA EM AÇO INOX; NO MINIMO 70CM DE COMP. X 6,5 MM DE ESPESSURA; CABO EM MADEIRA	UN	ADM	3,00	52,3300	156,99
16	ESPETO EM AÇO INOX SIMPLES CHATO; NO MINIMO 70CM DE COMP.; 2MM X 19MM DE ESPESSURA; CABO EM MADEIRA ESPETO EM AÇO INOX SIMPLES CHATO; NO MINIMO 70CM DE COMP.; 2MM X 19MM DE ESPESSURA; CABO EM MADEIRA	UN	ADM	2,00	41,6600	83,32
17	SACO DE CARVÃO PARA CHURRASCO 5KG; CARVÃO VEGETAL EUCALIPTO SACO DE CARVÃO PARA CHURRASCO 5KG; CARVÃO VEGETAL EUCALIPTO	UN	XANXERE	30,00	17,3900	521,70

Valor total do lote: 762,01

Lote: 6

Fornecedor: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
18	MAÇÃ - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; CASCA INTEGRAL, CONSISTÊNCIA FIRME. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS MAÇÃ - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; CASCA INTEGRAL, CONSISTÊNCIA FIRME. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	KG	REAL	1.000,00	9,3000	9.300,00
19	MAMÃO - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS MAMÃO - IN NATURA, 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	KG	REAL	500,00	10,5000	5.250,00
25	ABACAXI - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ABACAXI - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	REAL	400,00	8,3000	3.320,00
26	LARANJA SUCO - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, PESO MÉDIO 200GR, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS LARANJA SUCO - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, PESO MÉDIO 200GR, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	KG	REAL	250,00	4,1000	1.025,00
27	LARANJA LIMA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, PESO MÉDIO 200GR, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS LARANJA LIMA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, PESO MÉDIO 200GR, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	KG	REAL	350,00	4,6000	1.610,00
28	MELANCIA - IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS MELANCIA - IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS	KG	REAL	500,00	2,5000	1.250,00
29	MANGA ROSA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; SEMI MADURA, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS MANGA ROSA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; SEMI MADURA, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	KG	REAL	300,00	7,0000	2.100,00
30	PESSEGO - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, ASPECTO FIRME, CASCA INTEGRAL, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE E	KG	REAL	100,00	10,4000	1.040,00

VARIEDADE, TAMANHO UNIFORME, NÃO DEVE APRESENTAR PODRIDÃO, DANO PROFUNDO, DESIDRATAÇÃO, MANCHAS, DEFORMAÇÃO, CONGELAMENTO

PESSEGO - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, ASPECTO FIRME, CASCA INTEGRAL, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE E VARIEDADE, TAMANHO UNIFORME, NÃO DEVE APRESENTAR PODRIDÃO, DANO PROFUNDO, DESIDRATAÇÃO, MANCHAS, DEFORMAÇÃO, CONGELAMENTO

31	UVA COLONIAL - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, PRETA, BRANCA OU ROSADA, SABOR ADOCICADO, MÉDIO AMADURECIMENTO, GRÃOS FIRMES, INTEGROS, SEM MANCHAS, COR CARACTERÍSTICO E UNIFORME UVA COLONIAL - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, PRETA, BRANCA OU ROSADA, SABOR ADOCICADO, MÉDIO AMADURECIMENTO, GRÃOS FIRMES, INTEGROS, SEM MANCHAS, COR CARACTERÍSTICO E UNIFORME	KG	REAL	100,00	8,9000	890,00
32	MELÃO - IN NATURA, AMARELO TIPO 6 DE 1ª QUALIDADE, SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA INTEGRAL MELÃO - IN NATURA, AMARELO TIPO 6 DE 1ª QUALIDADE, SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA INTEGRAL	KG	REAL	250,00	7,4000	1.850,00
33	MORANGO - CATEGORIA I, DEVERA ESTAR FRESCO, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADQUADAS, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTEGRAL E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEO, TRANSPORTE E DOENÇAS MORANGO - CATEGORIA I, DEVERA ESTAR FRESCO, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADQUADAS, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTEGRAL E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEO, TRANSPORTE E DOENÇAS	KG	CHIQUINHO	50,00	30,1900	1.509,50
34	VERGAMOTA - DE BOA QUALIDADE, UNIFORME E TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM E OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARENCIA E QUALIDADE VERGAMOTA - DE BOA QUALIDADE, UNIFORME E TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM E OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARENCIA E QUALIDADE	KG	REAL	300,00	7,0000	2.100,00
35	KIWI - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, DEVE APRESENTAR CASCA INTEGRAL KIWI - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, DEVE APRESENTAR CASCA INTEGRAL	KG	REAL	30,00	33,1900	995,70
44	BANANA CATURA - IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS BANANA CATURA - IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	KG	REAL	1.200,00	6,2000	7.440,00
					Valor total do lote:	39.680,20

Lote: 7

Fornecedor: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
20	ALHO - DE BOA QUALIDADE, COMPACTO, FRIME, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO. ALHO - DE BOA QUALIDADE, COMPACTO, FRIME, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO.	KG	REAL	30,00	27,9900	839,70
21	BATATA INGLESA - IN NATURA, DE 1[ QUALIDADE; TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS BATATA INGLESA - IN NATURA, DE 1[ QUALIDADE; TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS	KG	REAL	500,00	4,7100	2.355,00

22	BETERRABA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SEM FOLHAS, SEM RACHADURAS, SEM EMISSÃO DE BROTONS, ISENTOS DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS BETERRABA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SEM FOLHAS, SEM RACHADURAS, SEM EMISSÃO DE BROTONS, ISENTOS DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS	KG	REAL	200,00	6,6300	1.326,00
23	TOMATE - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, TANAHÓ MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM SUJIDADE, PELE LISA, LIVRE DE FUNGOS. TOMATE - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, TANAHÓ MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM SUJIDADE, PELE LISA, LIVRE DE FUNGOS.	KG	REAL	800,00	6,8700	5.496,00
24	CEBOLA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE; CASCA INTEGRAL SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FRIME, EMBALADA ADEQUADAMENTE CEBOLA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE; CASCA INTEGRAL SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FRIME, EMBALADA ADEQUADAMENTE	KG	REAL	450,00	4,8600	2.187,00
36	COUVE-FOLHA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS COUVE-FOLHA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE; COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	MAÇO	REAL	250,00	3,7600	940,00
37	ALFACE - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE; COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS ALFACE - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE; COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS	UND	MALINSKI	700,00	3,9300	2.751,00
38	AGRIÃO - IN NATURA, MAÇO, COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO OU MURCHAS AGRIÃO - IN NATURA, MAÇO, COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, TRANSPORTADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO OU MURCHAS	MAÇO	MALINSKI	150,00	4,3700	655,50
39	CHUCHU - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO CHUCHU - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO	KG	REAL	150,00	5,3000	795,00
40	CENOURA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO CENOURA - IN NATURA, 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO	KG	REAL	400,00	9,4400	3.776,00
41	REPOLHO BRANCO - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE REPOLHO BRANCO - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE	KG	REAL	400,00	6,7700	2.708,00
42	TEMPERO VERDE - (SALSA E CEBOLINHA); FOLHAS VERDES CARACTERÍSTICO, FIRMES, SEM MANCHAS E AMASSAMENTOS, ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE TEMPERO VERDE - (SALSA E CEBOLINHA); FOLHAS VERDES CARACTERÍSTICO, FIRMES, SEM MANCHAS E AMASSAMENTOS, ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE	UND	MALINSKI	400,00	3,6800	1.472,00

43	ABOBRINHA - IN NATURA; BRASILEIRA EXTRA A, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, FIRMES, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, ISENTAS DE AROMA, SABOR E ODORES ESTRANHOS. AUSÊNCIA DE DANOS FÍSICOS E MÊCANICOS QUE AFETAM A APARÊNCIA ABOBRINHA - IN NATURA; BRASILEIRA EXTRA A, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS, FIRMES, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS, ISENTAS DE AROMA, SABOR E ODORES ESTRANHOS. AUSÊNCIA DE DANOS FÍSICOS E MÊCANICOS QUE AFETAM A APARÊNCIA	KG	REAL	300,00	6,3800	1.914,00
45	AIPIM - IN NATURA, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, LIMPO, CASCA SÃ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENT E RESISTENTE COM PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS AIPIM - IN NATURA, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, LIMPO, CASCA SÃ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENT E RESISTENTE COM PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS	KG	LH	100,00	9,6200	962,00
46	OVOS VERMELHOS DE GALINHA - COMERCIAL EXTRA; EMBALAGENS COM PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE OVOS VERMELHOS DE GALINHA - COMERCIAL EXTRA; EMBALAGENS COM PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE	DZ	OURO PRATA	1.000,00	12,2700	12.270,00
47	BATATA DOCE - FIRMES E INTEGRAS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTO, RACHADURAS, MANCHAS E OUTROS DEFEITOS BATATA DOCE - FIRMES E INTEGRAS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTO, RACHADURAS, MANCHAS E OUTROS DEFEITOS	KG	REAL	500,00	3,6300	1.815,00
48	MAÇO DE BROCOLIS - COLORAÇÃO VERDE ESCURO, BOTÕES TOTALMENTE FECHADOS, TALOS FIRMES E FOLHAS COM ASPECTO DE PRODUTO FRESCO MAÇO DE BROCOLIS - COLORAÇÃO VERDE ESCURO, BOTÕES TOTALMENTE FECHADOS, TALOS FIRMES E FOLHAS COM ASPECTO DE PRODUTO FRESCO	MAÇO	REAL	200,00	6,7700	1.354,00
49	BATATA SALSA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, ISENTA DE FUNGOS E SUJIDADE BATATA SALSA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, ISENTA DE FUNGOS E SUJIDADE	KG	REAL	250,00	10,6100	2.652,50
50	MORANGA CABOTIÁ - DE BOA QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADES EXTERNA ANORMAL; SEM DANOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE MORANGA CABOTIÁ - DE BOA QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADES EXTERNA ANORMAL; SEM DANOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	REAL	100,00	5,7900	579,00
51	COUVE-FLOR - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, LIVRES DE FUNGOS, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE COUVE-FLOR - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, LIVRES DE FUNGOS, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE	UND	REAL	100,00	6,8200	682,00
52	PINHÃO INTEIRO - SAFRA NOVA, DE 1ª QUALIDADE E SEM SUJIDADE PINHÃO INTEIRO - SAFRA NOVA, DE 1ª QUALIDADE E SEM SUJIDADE	KG	REAL	100,00	10,7000	1.070,00

Valor total do lote: 48.599,70

Lote: 8

Fornecedor: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
53	AÇÚCAR REFINADO AÇÚCAR REFINADO: Características Técnicas: Produto processado da cana-de-açúcar com moagem refinada, amorfo, isento de fermentações, de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais ou vegetais, tendo aspecto próprio do tipo do açúcar, cor própria, cheiro próprio e sabor doce. Embalagem primária: Sacos de polietileno leitoso ou transparente, pacotes de 1 kg. Data de fabricação: Máximo de 60 dias anteriores ao ato da entrega.	UND	GLOBO	200,00	4,8500	970,00

Marcas referência: Doçula, União, Caravelas ou similar. OBS.: não vale prazo de validade da safra e, sim, o do produto, a contar da data de sua fabricação.

54	MISTURA PARA BOLO MISTURA PARA BOLO: Mistura pronta para bolo, sabores variados. Pacote 400 a 450g. Composição Básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal interesterificada, amido de milho (Bacillus thuringiensis, Streptomyces, viridochromogenes e Agrobacterium tumefaciens), sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, fosfato de sódio e alumínio e fosfato monocálcico), aromatizante e conservante propionato de cálcio.	PCT	APTI	50,00	5,6500	282,50
55	ARROZ PARBOLIZADO ARROZ PARBOLIZADO Características Técnicas: Beneficiado, parboilizado, longo, fino, tipo I. Umidade máxima de 14 %. Embalagem primária: Sacos de polietileno transparente, pacotes de 1 kg. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias anteriores ao ato da entrega. Marcas referência: Kiarroz, Fumacense e Ligeyrinho ou similar.	UND	MINUTINHO	200,00	4,1200	824,00
56	GELÉIA GELÉIA Características Técnicas: Sabores diversos. Ingredientes: fruta, açúcar, geleificante pectina cítrica e acidulante ácido cítrico. Embalagem primária: Potes de polipropileno resistente, com tampa fechada e lacre de proteção ou potes de vidro com tampa de flandres, com selo central de proteção. Potes de 400g. Observação: Não deve conter glúten, lactose e corante artificial. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias anteriores ao ato da entrega.	POT	NUTRI	200,00	6,8500	1.370,00
57	ERVA MATE ERVA MATE Erva Mate para chimarrão embalado em pacotes de 1 kg. Data de fabricação: máximo de 30 dias anteriores a entrega	PC	2001	150,00	11,4200	1.713,00
58	MANTEIGA COM SAL MANTEIGA COM SAL Características Técnicas: produto lácteo gorduroso obtido pela bateção do creme de leite. Ingredientes: creme de leite fresco pasteurizado obtido do leite de vaca. A matéria gorda da manteiga deve ser exclusivamente de gordura láctea, não devendo ser adicionada de outros ingredientes. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. Embalagem primária: plástica atóxica com tampa, não violada, resistente, contendo 200g. Deve ter Certificado de Inspeção Municipal, Estadual ou Federal e ser manipulado seguindo as boas práticas de fabricação. O rótulo deverá apresentar dados do fabricante, data de validade, forma de conservação e informação nutricional conforme legislação vigente. Deverá ser transportado em veículos fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a característica do produto. Prazo de Validade: mínimo de 60 dias a partir da entrega.	POT	FRIMESA	360,00	10,6200	3.823,20
59	OLEO DE SOJA OLEO DE SOJA Óleo de soja refinado de primeira qualidade, 100% natural, comestível, extrato refinado, acidez máxima 0,6mg KOH/g Isento de gorduras trans. Embalagem em garrafa PET, original do fabricante de 900ml.	GR	COAMO	100,00	8,8300	883,00
60	LEITE INTEGRAL UHT LEITE INTEGRAL UHT LEITE INTEGRAL UHT: Características Técnicas: Leite ultrapasteurizado (UHT), integral ou padronizado, com teor mínimo de 3,0% (três por cento) de gordura. Embalagem: longa vida (Tetra Pak) com 1000 ml. Registro no Ministério da Agricultura. Data de fabricação: máximo de 30 dias anteriores ao ato da entrega. Marcas referência: Ninho, Batavo, Elegê ou similar.	LT	TIROL	1.000,00	3,7300	3.730,00
61	MACARRÃO COM OVOS - ESPAGUETE MACARRÃO COM OVOS - ESPAGUETE Características técnicas: massa alimentícia seca com ovos, tipo longo, contendo sêmola ou farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais urucum e/ou cúrcuma. Umidade máxima de 13%. Não deverá apresentar sujidade, bolor manchas ou fragilidade a pressão dos dedos. Embalagem primária: sacos de polipropileno, termossoldado, pacotes com 500gr. Data de fabricação: máximo de 60 dias anteriores ao ato da entrega. Marcas referência: Parati. Isabela. Galo e Dona benta ou similar.	UND	ROSANE	100,00	4,4500	445,00
62	MACARRÃO COM OVOS - PARAFUSO MACARRÃO COM OVOS - PARAFUSO MACARRÃO COM OVOS - ESPAGUETE Características técnicas: massa alimentícia seca com ovos, tipo longo, contendo sêmola ou farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais urucum e/ou cúrcuma. Umidade máxima de 13%. Não deverá apresentar sujidade, bolor manchas ou fragilidade a pressão dos dedos. Embalagem primária: sacos de polipropileno, termossoldado, pacotes com 500gr. Data de fabricação: máximo de 60 dias anteriores ao ato da entrega. Marcas referência: Parati. Isabela. Galo e Dona benta ou similar.	UND	ROSANE	100,00	4,3000	430,00
63	SAL SAL Características Técnicas: Sal Refinado Iodado. Não deve apresentar sujidade e misturas inadequadas. Umidade máxima de 0,2%. Embalagem primária: Sacos de polietileno transparente, termossoldado. Pacotes com capacidade de até 1 kg. Data de Fabricação: Máximo de 60 dias anteriores ao ato da entrega. Marcas referência: Diana, Lebre, Zizo, Cisne ou similar.	KG	MARTINS	20,00	2,0000	40,00
64	PÃO DE TRIGO PÃO DE TRIGO Pão de trigo ou doce (50g). Legislação resolução RDC 263, de 22 de setembro de 2005.	KG	EMPORIUM	360,00	11,9400	4.298,40
65	PÃO INTEGRAL FATIADO, PACOTE DE 400GR PÃO INTEGRAL FATIADO, PACOTE DE 400GR. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL E CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO. LEGISLAÇÃO RESOLUÇÃO RDC 263, de 22 de setembro de 2005.	PCT	VISCONTI	360,00	6,7000	2.412,00

66	OVOS DE GALINHA (12 UNIDADES)	UND	GRANJA CH	400,00	8,5000	3.400,00
	<p>OVOS DE GALINHA (12 UNIDADES):  Características Técnicas: Ovo de galinha, vermelho, fresco, tipo grande, pesando no mínimo 55g por unidade, conforme Decreto Lei 3748 de 12/07/93, artigo 687. Isento de sujidades, de fungos ou substâncias tóxicas, cor, odor e sabor anormais, condicionado em embalagem apropriada e suas condições deverão estar de acordo a RIISPOA/MA, resolução CIPOA 005 de 05/07/91. Embalagem primária: Descartável, fechada, com capacidade para 12 (doze) ovos, identificada com rótulo impresso conforme legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 15 dias do seu recebimento.</p>					
67	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	UND	ODEBRECHT	300,00	18,2600	5.478,00
	<p>CAFÉ TORRADO E MOÍDO  Características Técnicas: procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, de qualidade tradicional (nota mínima 4,9), constituído de café arábica ou combinado com robusta/conillon, que atenda os requisitos de qualidade global da bebida. Apresentar, por ocasião do pregão, no envelope da Proposta de Preços, laudos técnicos com validade de no máximo 60 dias, em original ou fotocópia autenticada, emitido por laboratório que deverá estar habilitado pela ANVISA ou com credenciamento junto ao MAPA, comprovando os parâmetros constantes na RDC no 175 de 08/07/2003, ANVISA, Portaria no 157 de 24/11/2002, INMETRO, Resolução - RDC no 277, de 22 de setembro de 2005, ANVISA, RDC no 12 de 02/01/2001, ANVISA. Comprovar as seguintes características: sensoriais - aspecto, cor, odor, sabor; físico - químicas - cafeína, umidade e substâncias voláteis a 105°C; microscopia - identificação da composição de elementos histológicos, matéria macroscópica e matéria microscópica; microbiologia - coliformes a 45°C.  Apresentar, ainda NA PROPOSTA, laudo de qualidade global da bebida, com nota mínima de 4,9. Registrado no Ministério da Saúde e atender a Portaria no 451, de 19 de setembro de 1997, do Ministério da Saúde que institui Princípios Gerais para o Estabelecimento de Critérios e Padrões Microbiológicos para Alimentos. Dessa forma, deve obedecer à legislação vigente sobre embalagens e rotulagem Regulamento Técnico para Rotulagem de Alimentos Embalados e Resolução - RDC no 360, de 23 de dezembro de 2003, Portaria MS no 1.428, de 26/11/93, Estabelece o Regulamento Técnico para Inspeção Sanitária de Alimentos e o Regulamento Técnico para o Estabelecimento de Padrões de Identidade e Qualidade para Produtos na Área de Alimentos.  Embalagens: Além da embalagem a vácuo de alto desempenho, metalizada, tipo tijolo (PET/Al ***/ PE ou PET impressão / PET metalizado - alta barreira / PE), de 500g, fechamento hermético e acondicionado ou não em caixa individual de papelão bem vedada (cartão), que por sua vez deverá estar acondicionada em caixa de papelão, com prazo de validade impresso nas embalagens (na caixa de papelão e no pacote individual). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, prazo de validade, quantidade do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.  Marcas de qualidade já reconhecida pelo CBMSC: Melitta, Píão, Três Corações, Guidallii, Caboclo ou Bom Jesus.</p>					
68	ACHOCOLATADO EM PÓ	LT	NESCAU	150,00	8,2500	1.237,50
	<p>ACHOCOLATADO EM PÓ  Características Técnicas: obtido pela mistura de: cacau em pó solúvel, açúcar refinado, extrato de malte e/ou maltodextrina, podendo conter sal, leite em pó e/ou soro de leite, vitaminas e minerais, além de outras substâncias alimentícias aprovadas que caracterizem o produto, às quais devem ser mencionadas. O produto deverá estar isento de soja e derivados, exceto lecitina de soja, e de farinhas e/ou espessantes na sua formulação. Não deverá conter corantes e conservadores.  Embalagens: primária - rígida (lata), de 400g. A embalagem primária do produto deverá ser lata de folha de flandres membranzadas e gaseificadas, vedadas hermeticamente. Além da vedação hermética, a embalagem primária deverá possuir sobre-tampa de encaixe na borda da lata, de polietileno linear de média densidade, natural, atóxico, inodoro, próprio para entrar em contato direto com o alimento. A sobre-tampa não deverá apresentar rebarbas, sujidades, manchas ou falhas de injeção, e não poderá estar deformada por ação mecânica de forma que comprometa a vedação adequada da lata. A embalagem secundária do produto deverá ser caixa de papelão reforçado, que resista às condições rotineiras de manipulação, transporte e armazenamento, com as abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva plastificada, identificada com o nome da empresa, com capacidade para 12 (doze) quilos. Para o peso líquido do produto, serão observados os critérios de tolerância constantes na Portaria do INMETRO no 74, de 25/05/95. Será considerada imprópria e será recusada, a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração, ou que não permita o perfeito armazenamento do mesmo. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente (Resolução RDC n.o 259/02, ANVISA/MS, Resolução RDC n.o 360, de 23/12/03, ANVISA/MS, Portaria n.o31 de 13/01/98, SVS/MS e Lei Federal no 8.078, de 11/09/90 - Código de Defesa do Consumidor).  Legislação: de acordo com a legislação vigente, em especial, a Resolução RDC no 12, de 02/01/01, ANVISA/MS, Resolução - RDC no 175 de 08/07/03, ANVISA/MS, Resolução no 387 de 05/08/99, ANVISA/MS, Resolução RDC no 259/02, ANVISA/MS, Resolução RDC no 360, de 23/12/03, ANVISA/MS e Resolução 12/78 da CNNPA.  Marcas referência: Nescau, Nesquik, Choccolato ou similar.</p>					
69	BISCOITO DOCE	PCT	PRODASA	135,00	7,2500	978,75
	<p>BISCOITO DOCE  Biscoito doce sabor leite, pacotes com 400g, data da validade de no mínimo 3 meses a contar da data da entrega da mercadoria.</p>					
70	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	PCT	PRODASA	135,00	7,7000	1.039,50
	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER  Biscoito salgado tipo cream cracker, pacotes com 400g, data da validade de no mínimo 3 meses a contar da data da entrega da mercadoria.</p>					
71	LEITE CONDENSADO	UND	PIRACANJUBA	200,00	4,4800	896,00
	<p>LEITE CONDENSADO  Embalagem contendo 395g do produto. Ingredientes: açúcar, leite em pó integral, leite integral e lactose. Às embalagens deverão estar íntegras, sem ferrugem ou amassados.</p>					
72	CREME DE LEITE	UND	CCGL	330,00	2,9000	957,00
	<p>CREME DE LEITE  Deverá ser homogeneizado e não deverá conter gluten. A embalagem do produto deverá conter a data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. Embalagem de 200g.</p>					
73	AZEITE DE OLIVA	UND	COCCINERO	50,00	26,4400	1.322,00
	<p>AZEITE DE OLIVA  Azeite de oliva extra virgem, embalagem de 500ml. A embalagem do produto deverá conter a data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.</p>					
74	FARINHA DE TRIGO	KG.	COTRI FLOR	200,00	4,8000	960,00
	<p>FARINHA DE TRIGO  Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de 01 kg.</p>					



75	CANELA CANELA Canela em pó sem aditivos. Embalagem de 25 gramas.	UND	APTI	30,00	5,7800	173,40
76	CHÁ CHÁ Chá desidratado acondicionado em sachês. Sabores variados. Caixa com 10 sachês.	CX	VEMATE	100,00	4,5000	450,00
77	VINAGRE VINAGRE Fermentado acético de vinho branco, água e conservador INS 24. Acidez 4,0%. Embalagem de 750ml.	UND	KOLLER	50,00	2,3500	117,50
78	ADOÇANTE STÉVIA ADOÇANTE STÉVIA Adoçante com stévia composto por água, sorbitol, edulcorantes, ciclamato de sódio, sacarina sódica e glicosídeos de esteviol. Embalagem de 80ml.	UND	STEVIA	20,00	13,2900	265,80
79	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - 400G LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - 400G	UN	AURORA	100,00	15,0600	1.506,00
80	AVEIA AVEIA Aveia em flocos. Embalagem de 200graas.	SC	APTI	100,00	4,7000	470,00
81	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM DE 250 G FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM DE 250 G, CONTENDO AMIDO DE MILHO, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO.	UN	APTI	60,00	7,6000	456,00
82	SACOS PLÁSTICOS PARA FREEZER SACOS PLÁSTICOS PARA FREEZER - Sacos picotados para freezer - 5 litros, bobina com 100und	UND	MEGA	12,00	9,7900	117,48
83	COLORAU EM PÓ - Pacotes com 100 gramas COLORAU EM PÓ - Pacotes com 100 gramas	UND	APTI	50,00	4,0000	200,00
84	PIMENTA EM PÓ - Pacotes de 50 gramas PIMENTA EM PÓ - Pacotes de 50 gramas	UND	APTI	50,00	5,9000	295,00
85	Café solúvel tradicional 200g Café solúvel tradicional 200g	UND	AMIGO	100,00	17,2900	1.729,00

Valor total do lote: 43.270,03

Lote: 9

Fornecedor: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
86	ALFACE LISA ALFACE LISA Características Técnicas: Grupo Lisa, Subgrupo Verde, Classe 35, conforme o Programa de Adesão Voluntária do CEAGESP. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, folhas limpas, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem: Embalagem plástica individual, apropriada para o produto	UND	IN NATURA	120,00	4,0000	480,00
87	ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BRANCO ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE Características Técnicas: de primeira qualidade, branco, embalagem de 100g a 150 gramas. Apresentando grau de maturação tal que permita suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	IN NATURA	60,00	6,3900	383,40
88	BANANA PRATA BANANA PRATA Características Técnicas: de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que permita suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	IN NATURA	720,00	6,4800	4.665,60
89	BATATA DOCE - LAVADA E DE PRIMEIRA BATATA DOCE Batata lavada de primeira tipo doce, apresentando grau de maturação que permita o manuseio, transporte e condições para o consumo. Sem sujidades. parasitas ou larvas, segundo resolução 12/78 da CNNPA.	KG	IN NATURA	200,00	3,7500	750,00
90	CEBOLA DE CABEÇA CEBOLA DE CABEÇA	KG	IN NATURA	200,00	4,9900	998,00

Características Técnicas: Classe média (4), Tipo Especial (de 70 a 90 mm de diâmetro transversal), pesando entre 100 a 200 gramas a unidade, de acordo com a Portaria MA 529 de 18/03/97. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

91	CENOURA TIPO ESPECIAL CENOURA TIPO ESPECIAL Características Técnicas: Classe Média, Tipo Especial, pesando entre 70 a 140 gramas a unidade, de acordo com a Portaria MA 412 de 07/10/86. Composição das raízes de 12 a 17 cm de comprimento e 2,5 cm de diâmetro. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, não lenhosas, bem formadas, limpas, com coloração uniforme, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.	KG	IN NATURA	200,00	9,6500	1.930,00
92	LARANJA PERA CLASSE 2 A 4 LARANJA PERA CLASSE 2 A 4 Características Técnicas: Grupo I, Classe 2 a 4 (de 85 a 92 mm), Tipo Especial, Portaria MA 125 de 15/05/81. Devem apresentar as características da variedade bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas e maduras, bem formadas, limpas, sadias, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas, doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.	KG	IN NATURA	360,00	4,7000	1.692,00
93	MAÇA GALA MAÇA GALA Características Técnicas: Grupo Rajada, Classe de 70 a 80 mm, Tipo ou Categoria 2 (dois), Portaria MA 122 de 30/03/93. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doença e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. A variedade a ser entregue dependerá da safra.	KG	IN NATURA	360,00	7,9000	2.844,00
94	CHEIRO VERDE PARA TEMPERO CHEIRO VERDE PARA TEMPERO Cheiro verde para tempero em maço, apresentando grau de maturação que permita o manuseio, transporte e condições para o consumo. Sem sujidades. parasitas ou larvas, segundo resolução 12/78 da CNNPA.	KG	IN NATURA	180,00	3,7700	678,60
95	TOMATE TIPO ESPECIAL TOMATE TIPO ESPECIAL Características Técnicas: Tipo Especial, grupo oblongo ou redondo, subgrupo pintado a rosado, Classe Média (de 50 a 60 mm) ou Grande (maior que 60mm) de diâmetro transversal do fruto, pesando de 100 a 200 gramas a unidade, Tipo Especial de acordo com a Portaria MA 553 de 30/08/95. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação, livre de umidade externa anormal.	KG	IN NATURA	260,00	7,1000	1.846,00
96	MAMÃO PAPAIA MAMÃO PAPAIA Características Técnicas: de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que permita suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	IN NATURA	360,00	8,9900	3.236,40
97	BATATA INGLESA BATATA INGLESA Batata lavada de primeira tipo inglesa, apresentando grau de maturação que permita o manuseio, transporte e condições para o consumo. Sem sujidades. parasitas ou larvas, segundo resolução 12/78 da CNNPA.	KG	IN NATURA	200,00	4,8500	970,00
98	PIMENTÃO VERDE PIMENTÃO VERDE	KG.	IN NNATURA	180,00	11,5900	2.086,20
					Valor total do lote:	22.560,20

Lote: 10

Fornecedor: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
99	FILTRO NR 103 PARA CAFÉ PCT OU CAIXA COM 30 UND FILTRO NR 103 PARA CAFÉ PCT OU CAIXA COM 30 UND	CX	BRIGITA	100,00	4,9000	490,00
100	CAIXA DE FÓSFORO CAIXA DE FÓSFORO Palitos longos cx com 240 unidades.	CXA	FIAT LUX	100,00	4,0000	400,00
101	PALITO DE DENTE PALITO DE DENTE Palitos roliços de madeira. Caixa com 100 unidades.	CX	PARANA	50,00	1,1000	55,00
102	ESPONJA LAVA-LOUÇA - Pacote com 3 unidades ESPONJA LAVA-LOUÇA - Pacote com 3 unidades	PCT	CONDOR	36,00	6,6000	237,60
103	DESENTUPIDOR LIQUIDO PARA RALOS - 1 litro DESENTUPIDOR LIQUIDO PARA RALOS - 1 litro	UND	DIABO VERDE	6,00	22,7300	136,38

Lote: 11

Fornecedor: DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

N° Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
104	BOMBONA DE ÁGUA MINERAL - Bombona de 20 litros BOMBONA DE ÁGUA MINERAL - Bombona de 20 litros	UND	IPUA	48,00	18,1000	868,80
105	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - Garrafa de 500ml ÁGUA MINERAL SEM GÁS - Garrafa de 500ml	UND	IPUA	432,00	1,5000	648,00
106	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - Copo de 200ml ÁGUA MINERAL SEM GÁS - Copo de 200ml	UND	TREZE TILIAS	600,00	0,8000	480,00

Valor total do lote: 1.996,80

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 09/05/2022

**Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.**

DANIEL STRADA

PREGOEIRO

\_\_\_\_\_

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

\_\_\_\_\_

MUNIQUE FRIEDERICH

PREGOEIRO

\_\_\_\_\_

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

VOLMIR ADAMY

(CASA DE CARNES ALEMAO LTDA)

\_\_\_\_\_

VOLMIR ANTÔNIO LANZARIN DE LIMA

(DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP)

\_\_\_\_\_

LAURI LUIZ DAMA

(DENTAL-XAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA)

\_\_\_\_\_

ALCIONE DA SILVA

(ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA)

\_\_\_\_\_